Số 61 - 01 - 8 - 2008 CÔNG BÁO 39

HUYỆN NHÀ BÈ

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NHÀ BÈ

Số: 03/2008/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày 17 tháng 7 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Sau khi xem xét nội dung các báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, các

Ban của Hội ñồng nhân dân; các báo cáo, tờ trình của Ủy ban nhân dân; báo cáo của

Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện; báo cáo tham luận của Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện Nhà Bè và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân

huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Nhất trí với báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân và hai Ban Hội ñồng

nhân dân huyện. Nhất trí với báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan hữu

quan của huyện về ñánh giá tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị 6 tháng ñầu

năm 2008; nhiệm vụ, chỉ tiêu và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm

2008.

Hội ñồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nhiệm vụ sau:

I. ðánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm

2008:

1. Lĩnh vực kinh tế:

40 CÔNG BÁO  Số 61 - 01 - 8 - 2008

a) Các ngành kinh tế do huyện quản lý:

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp thực hiện ñạt 43,11%

so với kế hoạch năm 2008, tăng 5,14% so với cùng kỳ năm 2007.

- Doanh thu ngành thương mại - dịch vụ ñạt 54,67% so với kế hoạch năm 2008,

tăng 60% so với cùng kỳ năm 2007.

- Giá trị sản lượng ngành nông nghiệp ñạt 44,84% so với kế hoạch năm 2008,

giảm 1,2% so với cùng kỳ năm 2007.

- Kinh tế tập thể ñược quan tâm phát triển. Chương trình chuyển dịch cơ cấu

kinh tế giai ñoạn 2006 - 2010 tiếp tục tập trung thực hiện.

- Huyện ñã tập trung thực hiện tốt việc tiết kiệm và triển khai các giải pháp ñồng

bộ ñể kiềm chế lạm phát.

b) Về ñầu tư xây dựng:

- Nguồn vốn ngân sách tập trung thành phố giao kế hoạch năm 2008 là 69,98 tỷ

ñồng. Khối lượng thực hiện ñến tháng 6 năm 2008 là 23,9 tỷ ñồng, ñạt 34%, khối

lượng giải ngân là 15,386 tỷ ñồng, ñạt 22%.

Nguồn vốn thành phố phân cấp cho huyện quản lý là 21,074 tỷ ñồng, khối lượng

thực hiện ñược 13,8 tỷ ñồng, ñạt 65,5%; khối lượng giải ngân ñạt 3,852 tỷ ñồng, ñạt

18,3% so với kế hoạch.

c) Công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng và tái ñịnh cư:

Tính ñến thời ñiểm hiện nay, huyện ñang thực hiện bồi thường giải phóng mặt

bằng cho 55 dự án; ñang xây dựng phương án bồi thường chi tiết cho 16 dự án và

khảo sát lập phương án tổng thể bồi thường ñối với 18 dự án khác, trong ñó, tập trung

cao cho dự án Khu ñô thị mới Phước Kiển - Nhơn ðức. ðồng thời, ñang ñẩy nhanh

tiến ñộ thực hiện các dự án tái ñịnh cư trên ñịa bàn.

d) Công tác quản lý tài nguyên và môi trường, quản lý ñô thị:

- Công tác giải quyết hồ sơ về ñất ñai cho người dân có nhiều tiến bộ, lượng hồ

sơ trễ hẹn giảm so với thời ñiểm cuối năm 2007, ñầu năm 2008. Công tác cập nhật

biến ñộng ñất ñai ñạt tỷ lệ 42,23%.

- Công tác cấp phép xây dựng, cấp số nhà ñược tập trung chấn chỉnh, ñảm bảo

quy trình, hạn chế tối ña hồ sơ trễ hẹn.

- Tập trung thực hiện công tác quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2010, tầm nhìn

ñến năm 2020, tuy nhiên tiến ñộ chưa ñảm bảo yêu cầu.

Số 61 - 01 - 8 - 2008 CÔNG BÁO 41

- Công tác quản lý trật tự ñô thị ñược tăng cường thực hiện, qua ñó phát hiện, xử

lý nghiêm ñối với những trường hợp vi phạm quy ñịnh về ñảm bảo trật tự ñô thị.

- Việc triển khai thực hiện chủ ñề “Năm 2008 - Năm thực hiện nếp sống văn

minh ñô thị” ñã tạo ñược sự ñồng thuận của nhân dân, ý thức giữ gìn vệ sinh môi

trường, giao tiếp, ứng xử nơi công cộng và tôn trọng, chấp hành Luật Giao thông

ñường bộ ngày càng ñược nâng cao.

ñ) Thu, chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện ñược 119.415 triệu ñồng, ñạt 111% so

với chỉ tiêu pháp lệnh và ñạt 99,51% so với chỉ tiêu phấn ñấu. Chi ngân sách ñảm bảo

về nguyên tắc tài chính.

2. Lĩnh vực xã hội:

a) Công tác giáo dục, dạy nghề, giới thiệu việc làm:

- Tiếp tục giữ vững và phát huy dạy tốt, học tốt hoàn thành nhiệm vụ năm học

2007 - 2008. Tỷ lệ huy ñộng học sinh ra lớp ở các cấp học, tỷ lệ học sinh lên lớp

thẳng, duy trì sĩ số, hiệu suất ñào tạo... hầu hết ñạt chỉ tiêu.

Tỷ lệ tốt nghiệp trung học phổ thông ñợt thi cuối tháng 5 năm 2008 ñạt thấp

(73,9%), làm ảnh hưởng ñến kết quả thực hiện chương trình phổ cập giáo dục tại

huyện.

- Công tác hướng nghiệp dạy nghề với giải quyết việc làm ñược quan tâm thực

hiện. ðã tuyển sinh ñào tạo sơ cấp nghề (từ 01 ñến 12 tháng) ñược 1.115 học viên ñạt

111,5% kế hoạch. Số học viên tốt nghiệp là 449, trong ñó ñã giải quyết việc làm 354

học viên. Tiếp tục liên kết với Trường Trung học kỹ thuật nghiệp vụ Nguyễn Hữu

Cảnh duy trì ñào tạo dài hạn cho 214 học viên .

ðã tạo việc làm mới ổn ñịnh cho 1.014 lao ñộng trong khu công nghiệp - dịch

vụ, ñạt 56,33% chỉ tiêu (1.800) kế hoạch năm 2008.

b) Công tác xóa ñói giảm nghèo, chăm lo gia ñình chính sách và người dân

nghèo:

- Kéo giảm số hộ nghèo toàn huyện xuống còn 301 hộ/17.808 hộ dân, chiếm

1,69% tổng hộ dân. ðã có 3/7 ñơn vị ñã hoàn thành cơ bản mục tiêu xóa ñói giảm

nghèo và việc làm giai ñoạn II mà nghị quyết Huyện ðảng bộ ñã ñề ra là thị trấn, Phú

Xuân, Long Thới (không còn hộ nghèo dưới 4 triệu ñồng/người/năm, số hộ nghèo

còn 1% so với tổng dân cư).

42 CÔNG BÁO  Số 61 - 01 - 8 - 2008

- Hoạt ñộng chăm lo cho gia ñình chính sách, dân nghèo, chăm sóc sức khỏe ban

ñầu cho nhân dân ñược thực hiện thường xuyên, kịp thời, ñúng ñối tượng.

c) Công tác y tế, dân số - gia ñình - trẻ em và hoạt ñộng văn hóa - thông tin -

thể dục thể thao:

 - Hoạt ñộng trên các lĩnh vực y tế, văn hóa thông tin, thể dục thể thao ñược duy

trì. Trong 6 tháng ñầu năm không xảy ra dịch bệnh về người trên ñịa bàn huyện; công

tác thông tin tuyên truyền phục vụ các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị tại ñịa

phương ñược tập trung thực hiện.

- Công tác dân số, gia ñình và trẻ em có sự tập trung. Tuy nhiên, từ ñầu năm ñến

nay có 26 trường hợp sinh con thứ 3, tăng 10 trường hợp so với cùng kỳ năm 2007.

d) Về trật tự an toàn xã hội:

- Công tác quốc phòng, an ninh ñược tăng cường. Tình hình an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội ñược giữ vững; công tác ñấu tranh phòng, chống các loại tội

phạm ñược tiến hành thường xuyên. Chương trình mục tiêu 3 giảm ñược quan tâm

thực hiện. Tuy nhiên, số vụ phạm pháp hình sự tăng (6 tháng ñầu năm xảy ra 57 vụ,

khám phá 29 vụ, tỷ lệ phá án ñạt 50,88%). Trọng án có 05 vụ, khám phá 02 vụ ñạt tỷ

lệ 40%.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy ñược thực hiện thường xuyên. Triển khai

nhiều giải pháp ñồng bộ ñảm bảo an toàn giao thông, số vụ tai nạn giao thông giảm

52%, số người chết do tai nạn giao thông giảm 47,7%.

Tóm lại, trong 6 tháng ñầu năm 2008, mặc dù tình hình giá cả thị trường tăng

cao ảnh hưởng ñến tốc ñộ phát triển kinh tế chung nhưng các ngành kinh tế huyện

Nhà Bè tiếp tục phát triển. Tốc ñộ ñô thị hóa trên ñịa bàn huyện ngày càng tăng

nhanh. Mức sống dân cư ñược nâng lên ñáng kể, từng bước kéo giảm hộ nghèo, tăng

hộ khá. Thu ngân sách ñạt và vượt kế hoạch ñề ra cho cả năm. ðời sống của các ñối

tượng chính sách và dân nghèo luôn ñược quan tâm. Công tác giáo dục, ñào tạo nghề,

giải quyết việc làm ñược tập trung quan tâm, nhất là công tác phổ cập giáo dục bậc

Trung học. Tình hình an ninh chính trị ñược giữ vững, công tác cải cách hành chính

tiếp tục ñược ñẩy mạnh.

Bên cạnh những kết quả ñạt ñược vẫn còn một số mặt cần lưu ý khắc phục như:

Công tác bồi thường, giải tỏa, chuẩn bị dự án tái ñịnh cư cho dân còn chậm; khối

lượng và tiến ñộ giải ngân các công trình chưa ñạt yêu cầu so với kế hoạch; hệ thống

giao thông xuống cấp chậm ñược duy tu. Việc tổ chức ñấu thầu các chợ thực hiện

Số 61 - 01 - 8 - 2008 CÔNG BÁO 43

chậm. Công tác quy hoạch 1/2000 chưa ñúng tiến ñộ kế hoạch ñề ra; chất lượng ấp,

khu phố văn hóa chưa cao, việc giải quyết việc làm cho ñối tượng cai nghiện hồi gia

chưa ñược quan tâm ñúng mức. Công tác dân số còn hạn chế nhất ñịnh, tỷ lệ sinh con

thứ 3 tăng so với cùng kỳ năm 2007. Tình hình phạm pháp hình sự tăng cao, tỷ lệ phá

án hình sự thấp. Công tác xây dựng chính quyền và thực hiện cải cách hành chính

ñược tập trung thực hiện. Tuy nhiên nhiều quy ñịnh về thủ tục còn rườm rà, trình ñộ

cán bộ, công chức chưa ñồng ñều, thái ñộ ứng xử của một số cán bộ, công chức còn

gây phiền hà dân.

II. Nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2008:

Hội ñồng nhân dân huyện ñồng ý các nội dung và giải pháp chủ yếu ñã ñược nêu

trong báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện. Trong quá trình ñiều hành thực hiện

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, thu - chi ngân sách, an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm

2008, Ủy ban nhân dân huyện cần lưu ý:

1. Tập trung thực hiện tiết kiệm, áp dụng các biện pháp kiềm chế lạm phát và

giữ vững sản xuất kinh doanh - dịch vụ, duy trì tốc ñộ phát triển các ngành kinh tế do

huyện quản lý và phối hợp với Công ty IPC phát triển và thu hút ñầu tư vào Khu

Công nghiệp Hiệp Phước.

2. Tập trung ñẩy nhanh tiến ñộ các công trình xây dựng cơ bản. Quan tâm phối

hợp thực hiện các công trình phòng, chống lụt, bão. Tập trung sửa chữa trường lớp

hoàn thành trước khai giảng năm học mới.

Tổ chức sơ kết mô hình mở rộng ñường nông thôn ñể rút kinh nghiệm, hoàn

thiện giải pháp ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện chỉnh trang ñô thị, nâng cấp, mở rộng các

ñường nông thôn, hẻm trên toàn ñịa bàn huyện.

3. ðẩy mạnh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư, trong ñó

tập trung cao trong việc bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Khu ñô thị mới

Phước Kiển - Nhơn ðức. Chú ý nhiệm vụ xây dựng khu tái cư và quỹ ñất ñể hoán

ñổi. Nghiên cứu việc mua nền phục vụ tái ñịnh cư. ðiều tra nắm chắc ñối tượng có

ñất bị thu hồi thực hiện dự án ñể hỗ trợ chuyển ñổi nghề nghiệp; phối hợp với Mặt

trận Tổ quốc và các ñoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận ñộng ñể nhận

ñược sự ñồng thuận từ các hộ dân nhằm ñẩy nhanh tiến ñộ bồi thường và giao mặt

bằng cho các dự án trên ñịa bàn. Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng, hiệu quả

hoạt ñộng của Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng huyện nhằm ñáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ ñặt ra.

44 CÔNG BÁO  Số 61 - 01 - 8 - 2008

4. Liên hệ chặt chẽ với các sở, ngành thành phố ñẩy nhanh việc phê duyệt ñiều

chỉnh quy hoạch chung huyện Nhà Bè; phủ kín 100% diện tích phải lập quy họach

chi tiết tỷ lệ 1/2000 và thực hiện tốt công tác quy hoạch 1/500 theo phân cấp. Quản lý

chặt chẽ theo quy hoạch. Thực hiện cung cấp quy hoạch trên mạng và dịch vụ trích

lục bản ñồ.

5. Tăng cường công tác quản lý môi trường; triển khai kế hoạch cải tạo ô nhiễm

rạch, nhất là rạch thoát nước ở khu dân cư ñông ñúc. Tăng cường tổ chức tuyên tuyền

vận ñộng người dân chôn cất người chết vào nghĩa trang tập trung của huyện và kiểm

tra, xử lý ñối với những trường hợp vi phạm. Hoàn chỉnh quy hoạch thoát nước các

xã còn lại.

6. Tập trung quản lý tốt các nguồn thu, chống thất thu, phấn ñấu thực hiện vượt

mức dự toán thu trong năm, tận thu các khoản nợ tồn ñọng và tăng các nguồn thu

khác; tăng cường công tác kiểm tra, quyết toán kịp thời; thực hiện các biện pháp ngăn

chặn gian lận thuế, thu ñúng, thu ñủ và thu kịp thời các khoản cho ngân sách; tiếp tục

thực hiện Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP; Nghị ñịnh số 135/2005/Nð-CP về cơ chế tự

chủ tài chính, biên chế và chi phí quản lý cho các ñơn vị hành chính.

7. Tập trung chuẩn bị cho năm học mới 2008 - 2009; chỉ ñạo quyết liệt thực hiện

công tác phổ cập bậc trung học; phối hợp chặt chẽ Mặt trận Tổ quốc và các ñoàn thể

vận ñộng học sinh lớp 12 chưa ñậu tốt nghiệp ra học ôn ñể chuẩn bị cho ñợt thi tháng

8/2008, trong ñó tập trung tại xã Phước Lộc, Nhơn ðức và Hiệp Phước.

8. Tập trung công tác hướng nghiệp, ñào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người

lao ñộng.

9. ðẩy mạnh hoàn thành công tác xóa ñói giảm nghèo, trong ñó tập trung số ñối

tượng có thu nhập dưới 4 triệu ñồng/người/năm; chú ý lồng ghép chương trình xóa

ñói giảm nghèo với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác của huyện.

10. ðẩy mạnh cuộc vận ñộng toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa gắn

với thực hiện có hiệu quả chủ ñề “Năm 2008 - Năm thực hiện nếp sống văn minh ñô

thị”.

11. Tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình chăm lo cho người dân

nghèo, gia ñình chính sách, ñảm bảo các vấn ñề an sinh xã hội.

12. Quan tâm thực hiện tốt công tác dân số, gia ñình và trẻ em, trong ñó tập

trung kéo giảm số trường hợp sinh con thứ 3.

13. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền những nhiệm vụ chính trị tại ñịa phương;

Số 61 - 01 - 8 - 2008 CÔNG BÁO 45

tuyên truyền vận ñộng người dân tham gia tích cực vào các chương trình do huyện và

thành phố phát ñộng.

14. Tiếp tục giữ vững ổn ñịnh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn huyện,

bảo vệ an ninh tuyệt ñối các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, các mục tiêu, ñịa bàn

trọng ñiểm.

- ðẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu 3 giảm, chú trọng thực hiện

chương trình hậu cai nghiện, nhất là tập trung quản lý chặt chẽ và thực hiện tốt công

tác giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện. Tiếp tục duy trì thành quả kéo giảm

tai nạn giao thông.

- Xây dựng hoàn chỉnh phương án và triển khai diễn tập phòng, chống lụt bão,

cứu hộ cứu nạn tại xã Hiệp Phước.

15. Tập trung công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường tiếp xúc ñối thoại

trực tiếp giữa lãnh ñạo huyện, các ngành chức năng với người dân tại cơ sở.

16. ðẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính gắn với sửa ñổi lối làm

việc, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

III. Tổ chức thực hiện:

Hội ñồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ ñạo, ñiều hành

các phòng, ban, ñơn vị trực thuộc thực hiện Nghị quyết này với kết quả cao nhất.

Hội ñồng nhân dân giao cho Thường trực Hội ñồng nhân dân, hai Ban Hội ñồng

nhân dân, các Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện giám sát, ñôn ñốc

việc thực hiện Nghị quyết.

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Nhà Bè và các thành viên, các tổ chức

xã hội tuyên truyền, phổ biến, ñộng viên các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện

Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân huyện, phản ánh kịp thời các kiến nghị của người

dân ñến các cơ quan có liên quan.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Nhà Bè, khóa IX thông qua tại

kỳ họp lần 14, ngày 17 tháng 7 năm 2008./.

 CHỦ TỊCH

 Phạm Thị Viết